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Summary 
This is the final report for the Lighthouse feasibility study "Future needs for maritime 
officers". The study was conducted by RISE Research Institutes of Sweden (RISE), 
Chalmers University of Technology (Chalmers) and Linnaeus University (LNU) and is 
funded by Lighthouse. 

The overall goal of the study is to pick up where Eriksson (2021) left off and quantify in a 
longer perspective the need for maritime officers, who needs to hire and future changes in 
the need for skills. 

The study concludes that there is a great need for trained maritime officers, both in the 
private shipping industry and among authorities. 

By comparing an estimated future recruitment need with current figures on how many 
registered students graduate, how many graduates reach the highest certificate of 
competency on board and how long graduates have valid certificate of competency, the 
following training needs have been identified: 

1. Master Mariner Program: 200 registered students per year 
2. Marine Engineering Program: 200 registered students per year 

Furthermore, it is stated that the possibility of on-board training for the qualification Ship 
Officer Class VII is required to meet the need for officers for the smaller tonnage. 

In order to cover the training needs for maritime pilots, an investigation is recommended 
regarding the possibility of training maritime pilots directly from newly graduated master 
mariner alumni with valid certificate of competency as Ship Officer Class V. 

Increased automation and technological development will increase the need for well-
trained maritime officers. 
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Sammanfattning 
Detta är slutrapporten för Lighthouse-förstudien ”Framtida behov av sjöbefäl”. Studien är 
genomförd av RISE Research Institutes of Sweden (RISE), Chalmers tekniska högskola 
(Chalmers) och Linnéuniversitet (LNU) och är finansierad av Lighthouse. 

Förstudiens övergripande mål är att ta vid där Eriksson (2021) slutade och kvantifiera det 
långsiktiga behovet av sjöbefäl genom att identifiera vilka företag/myndigheter som har 
behov av att anställa sjöbefäl samt hur den framtida förändringen av kompetensbehovet 
ser ut. 

I studien konstateras att det finns ett stort behov av utbildade sjöbefäl, både inom privata 
sjöfartsnäringen och hos myndigheter. 

Genom att jämföra ett uppskattat framtida rekryteringsbehov med aktuella siffror på hur 
många registrerade studenter som tar examen, hur många utexaminerade som når högsta 
behörigheten ombord samt hur lång tid utexaminerade har giltiga behörigheter har följande 
utbildningsbehov konstaterats: 

- Sjökaptensprogrammet: 200 registrerade studenter per år 
- Sjöingenjörsprogrammet: 200 registrerade studenter per år 

Vidare konstateras att det krävs möjlighet till ombordpraktik för behörigheten Fartygsbefäl 
klass VII för att fylla behovet av befäl för det mindre tonnaget. 

För att täcka utbildningsbehovet för lotsar rekommenderas en utredning kring möjligheten 
att utbilda lotsar direkt från nyutexaminerade sjökaptensalumner med giltig behörighet 
som Fartygsbefäl klass V. 

En ökad automatisering och teknikutveckling kommer ge ett större behov av välutbildade 
sjöbefäl. 
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1 Inledning 
1.1 Syfte och omfattning 
Detta är slutrapporten för Lighthouse-förstudien ”Framtida behov av sjöbefäl”. Studien är 
genomförd av RISE Research Institutes of Sweden (RISE), Chalmers tekniska högskola 
(Chalmers) och Linnéuniversitet (LNU) och är finansierad av Lighthouse. 

Förstudiens övergripande mål är att ta vid där Eriksson (2021) slutade och kvantifiera det 
långsiktiga behovet av sjöbefäl genom att identifiera vilka företag/myndigheter som har 
behov av att anställa sjöbefäl samt hur den framtida förändringen av kompetensbehovet 
ser ut. 

Övergripande innebär det att identifiera och sammanställa en gemensam behovsbild 
tillsammans med andra relevanta aktörer, såsom redare, Sjöfartsverket, Kustbevakningen, 
Transportstyrelsen med flera i ett långsiktigt perspektiv på 15 år. 

Resultaten kan användas för att förstå om antalet utbildad personal ligger i balans med 
behov och kommande pensionsavgångar samt vilken kompetens som kommer 
efterfrågas och/eller behövas. 

Resultaten från denna studie, som är begränsad i tid och omfattning, behöver följas upp i 
andra mer detaljerade studier. 
 

1.2 Bakgrund 
Den ”Nationella agendan för sjöfartsforskning och -innovation” (NRIA Sjöfart, 2021) 
adresserar framtiden för den svenska sjöfarten – en sektor som idag omsätter 85 miljarder 
kronor om året och som direkt sysselsätter runt 30 000 svenskar inom rederier, 
marintekniska företag, hamnar, myndigheter och akademi och indirekt upp till 100 000. 
Sjöfarten är en viktig del av Sveriges transportsystem och tryggar landets försörjning 
genom att transportera 170 miljoner ton gods och omkring 67 miljoner passagerare per år 
(NRIA Sjöfart, 2021). För att sjöfarten skall fungera behöver näringen tillgång till 
kompetent och erfaren personal. En nyckelkategori är sjöbefäl som tjänstgör ombord på 
fartyg. I ”Svensk Sjöfarts internationella konkurrenssituation”, författad av Trafikanalys 
(2020), kan man läsa:  

”Sammanfattningsvis kan sägas att statistiken visar att det de kommande åren är stora grupper 
som kommer att pensioneras, och att det finns en relativt svag återväxt, främst bland fartygsbefäl 
inom svensk sjöfart. Det kan på sikt försvåra kompetensförsörjningen för rederierna.”  

Vidare i ”Tempen på sjöfartsbranschen Sammanfattad - Riksrapport 2020” utgiven av 
Transportföretagen, (2020) framgår att ”två av tre av de företag som haft behov att rekrytera uppger 
att de har haft svårigheter att rekrytera det senaste året.”. De svenska rederierna upplever att 
sjöbefälen går iland för en landkarriär efter ett mindre antal år till sjöss nu än för 30 år 
sedan.  

I och med detta och i kombination med ett vikande intresse för sjöfartsutbildningar i 
Sverige genomfördes studien ”Framtidens behov av sjöfartskompetens” (Eriksson, 2021). 
”Utredningen visar att redan de befintliga utbildningarna fyller ett bredare kompetensbehov för en hållbar 
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svensk infrastruktur. Därutöver pekar den på en rad utvecklingsbehov för en hållbar och innovativ 
näring.” (Eriksson, 2021). 

Det är viktigt inför framtiden att kvantitativt förstå behov och tillgång av sjöbefäl samt 
vilken kompetens dessa behöver ha. 

1.3 Metod och avgränsning 
Förstudiens övergripande mål är att kvantifiera det långsiktiga behovet av sjöbefäl genom 
att identifiera vilka företag/myndigheter som har behov av att anställa sjöbefäl samt hur 
den framtida förändringen av kompetensbehovet ser ut. Observera att även 
specialsjöfarten ingår, dock ej inre- eller närsjöfart. Utredningen berör inte heller 
manskapsnivåer. 

Studien är begränsad i sin omfattning men bygger ändå på en omfattande datainsamling: 
Ett kvantitativt underlag för det framtida behovet har tagits fram genom enkät och 
intervjuer. Vidare har statistik från sjöbefälsutbildningarna samt Transportstyrelsens data 
kring behörigheter och sjötid använts. 

Tillgänglig statistik och prognoser, från utbildare, organisationer, myndigheter och företag 
har sammanställts och nyttjats i förstudien.  

Resultaten har analyserats och diskuterats med fokus på framtida förflyttningar och 
trender. Resultaten från studien presenterades för en referensgrupp bestående av 
behovsägare så som redare, myndigheter, facklig organisation och branschföreningar. 
Behovsägarna är representerade av Föreningen Svensk Sjöfart, ett antal privata rederier 
och ett antal myndigheter. Referensgruppen bjöds in till en workshop där studiens resultat 
redovisades och diskuterades. 

Genom hela studien har GDPR beaktats. RISE behandlar personuppgifter i enlighet med 
Dataskyddsförordningen (GDPR) och Dataskyddslagen.  

1.4 Struktur 
Denna slutrapport är organiserad enligt följande: 

Kapitel 1 är detta inledande avsnitt som ger syfte, mål och bakgrund. 

Kapitel 2 redovisar, metod, resultaten och diskuterar från den kvantitativa 
behovsanalysen. 

Kapitel 3 redovisar metod, resultaten och diskuterar statistik för 
sjöbefälsutbildningarna. 

Kapitel 4 diskuterar förflyttningar och framtida trender och föreslår fortsatta studier. 

Förkortningar 
Chalmers Chalmers tekniska högskola 

DP Dynamisk Positionering 

ETO Electrical Technical Officer 

LNU Linnéuniversitet 
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NRIA Nationell agenda för sjöfartsforskning och innovation 

RISE  RISE Research Institutes of Sweden 
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2 Kvantitativt behov av sjöbefäl 
Detta avsnitt svarar på det kvantitativa behovet av svenskt sjöbefäl med STCW-
behörigheter för tjänstgöring ombord i svenskflaggade och svenskägda fartyg, inklusive 
statsfartyg. Även en bedömning av landorganisationerna görs. 

2.1 Metod 
För att få fram det totala behovet av svenskt sjöbefäl med STCW-behörigheter för 
tjänstgöring ombord i svenskflaggade och svenskägda fartyg, inklusive statsfartyg, har dels 
en enkät genomförts, dels en serie intervjuer. 

Enkäten skickades till 55 kommersiella svenska rederier med syftet att få fram svar på 
frågorna: 

a) Hur stort är behovet av svenska juniortjänster i maskin respektive på däck under 
de kommande åren? 

b) Hur stort är behovet av svenska seniortjänster i maskin respektive på däck under 
de kommande åren? 

c) Efterfrågan på sjöbefäl indikeras som stor i framtiden men vilka faktorer avgör om 
man som rederi anställer nyutexaminerade eller inte? Förslag hur dessa hinder kan 
lösas? 
 

Svaren från enkäten var anonyma och det går inte att spåra vilka som har svarat. 

Enkäten finns i bilaga 1. 

För att få fram motsvarande uppskattningar rörande statsfartyg kompletterades enkäten 
med intervjuer av representanter från Sjöfartsverket, Kustbevakningen och Färjerederiet. 
Intervjuerna genomfördes av forskare på RISE online med hjälp av verktyget Teams. 
Intervjuerna spelades inte in och intervjupersonerna är anonyma. I början av intervjun 
beskrevs projektet och hur data kommer att användas. Metoden som följts är på formen 
av semistrukturerade intervjuer där frågeområdet är förutbestämt och alla frågor tas upp i 
samtliga intervjuer. Följdfrågor har anpassats till intervjupersonernas svar. 

2.2 Resultat enkät 
Enkäten genomfördes under oktober 2022, med totalt 29 inkomna svar, vilket motsvarar 
53% av de tillfrågade rederierna. Dock kan man konstatera att alla rederisegment var 
representerade med viss underrepresentation för bulk, se Figur 1. 
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Figur 1: Resultat på frågan ” Vilket segment tillhör ditt företag/organisation?” 

Också vad gäller storleken på rederierna finns god spridning som illustreras i tabell 1 och tabell 2 nedan 
som anger antal anställda i organisationen. Tabell 1: Resultatet på frågan ”Hur många 
ombordanställda sjöbefäl har företaget/ organisationen totalt idag?” 

Antal personer 
Juniorbefäl 

maskin 
Juniorbefäl 

däck 
Seniorbefäl 

maskin 
Seniorbefäl 

däck 
Min 0 0 0 0 
Max 70 110 120 150 
Medelvärde 9,3 21,8 22,3 30,2 
Median 4 10,5 10 15,5 
Totalt (28 
svarande) 261 611 623 845 

 

Tabell 2: Resultatet på frågan ”Hur många landanställda sjöbefäl har företaget/ 
organisationen totalt idag?” 

Antal personer Landanställda sjöbefäl 
Min 0 
Max 55 
Medelvärde 8,9 
Median 3 
Totalt (29 svarande) 258 

 

Andra delen av enkäten berör om rederierna har haft svårt att anställa sjöbefäl under den 
sista tiden. Som kan utläsas i figur 2 har nästan 70% av de svarande haft problem att 
rekrytera sjöbefäl under de senaste 12 månaderna. 

10 (32%)

6 (19%)5 (16%)

5 (16%)

4 (13%)
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Tank RoRo/RoPax Passagerar Annat Specialtonnage Bulk
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Figur 2: Redovisar svaren på frågan ”Har företaget/organisationen någon gång under de 
senaste 12 månaderna (1 okt 2021 - 30 sep 2022) haft problem att rekrytera svenskutbildade 
sjöbefäl till land eller ombord organisationen?” 

För att förstå mer kring rekryteringsproblemet ställdes följdfrågor som redovisas i Tabell 
3.  

20 (69%)

9 (31%)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%
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Tabell 3: Redovisar exempel på svar på två följdfrågor kring rekryteringsproblem under de 
senaste 12 månaderna. 

Om Ja, till vilken/ vilka position(er)? Om Ja, vilken var orsaken? 

Tekniker Brist på kompetens 

Överstyrman maskinbefäl senior Behörighetsbrev 

I vårt fall 2:e styrmän. Brist på alternativ. 

Sjöingenjörer, Förste fartygsingenjörer Finns för få att rekrytera. Utbildas för litet 
antal/år och de försvinner till arbetsgivare i land. 

Maskinbefäl.    

Däcksbefäl Brist på sjöbefäl 

Senior/junior befäl Maskin  
Junior befäl Däck  

Finns inga att få tag i Sverige, måste rekrytera i 
EU samt Filipinerna. 

1:e Fartygsingenjör För lite erfarenhet  

1:e Fartygsingenjör Finns få med rätt certifikat 

ETO (electrical technical officer)   

Styrmän Rätt kompetens  

Befälhavare, styrmän, matroser Brist på tillgänglighet för de flesta 

Övergripande över alla befattningar både 
till sjöss och till land.  

Otillgänglighet, oerfarenhet. 

Sjöbefäl Klass 6 Hög konkurrens på marknaden om sjöbefäl och 
styrmän 

Projektledare Det flesta befäl med special kompetens har jobb 
till sjöss med fördelaktiga villkor och dessa är 
svårt att möta i en landorganisation 

Seniorbefäl Brist på kompentens 

Överstyrman Finns inga att få tag på. 

Andrestyrman med någon erfarenhet av 
DP. Blir att man får anställa seniorbefäl 
istället. 

Nyexaminerade saknar DP-kurs och erfarenhet. 

Styrmän samt skeppare Finns lite folk att få tag på sedan finns inget 
mellanting mellan klass 6 och sjökapten måste 
finnas något mellanting. 

ETO  ?? 

 

En gemensam nämnare i de enskilda svaren i tabellen ovan är brist på kompetens. Bristen 
verkar inbegripa de flesta typer av befattningar med övervikt på seniora befattningar. 
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Nästa del behandlar det framtida rekryteringsbehovet. Figur 3 sammanfattar behovet i 
närtid. 

 

Figur 3:  Resultaten från frågan ”Vilken är ditt företags/organisations bedömning när det 
gäller behovet av nyrekrytering av svenskutbildade sjöbefäl de närmaste 1 – 3 åren (2023-
2025)? (ange antal för resp. kategori)” 

För de 28 svarande organisationerna finns ett totalt behov för alla kategorier av ca 790 
personer. För att kunna referera denna siffra till en beräknad utveckling ställdes en fråga 
kring om rederiet kommer öka eller minska antalet positioner ombord. 

 

Figur 4: Resultatet på frågan ”Kommer ni öka/minska antalet positioner totalt av 
svenskutbildade sjöbefäl ombord under de kommande 3 åren (2023-2025)?” 
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Resultatet pekar på att majoriteten av rederierna planera att öka antalet ombordanställda 
sjöbefäl. 

Figur 5 redovisar motsvarande resultat fast i det mer långsiktiga perspektivet. 

 

Figur 5: Resultaten på frågan ”Vilken är ditt företags/organisations bedömning när det gäller 
långsiktigt (10 år) behov av nyrekrytering av svenskutbildade sjöbefäl? Jämför mot nuläge.” 

En övervägande majoritet (76%) av de svarande ser ett ökat rekryteringsbehov av 
svenskutbildade sjöbefäl jämfört mot nuläge. 

Nedan redovisas några citat från fritextkommentarerna: 

”Bristen har gjort att vi har förändrat vår drift och därför minskar även behovet på kort horisont.” 

”Om ca 10 år börjar våra fartyg nå slutet av sin livslängd. Om förhållandena är sådana att vi 
åter investerar i svenska fartyg så blir nog det framtida behovet ungefär oförändrat. Om 
förhållandena inte är bra för svenska fartyg så kan situationen förändras.” 

”Vi förespråkar en Klass VII-utbildning i blockformat där man kan välja att först läsa Klass 
VII och sedan läsa vidare, om man vill. Klass VII:or är optimala för oss och de vi kan se funkar 
långsiktigt i bolaget. Både unga och gamla som skolar om sig. Bolaget växer snabbt och har ett 
stort behov av besättning med bra tillväxt framöver. Vi anställer gärna svenskt sjöfolk om de 
finns.” 

”Svårt att bedöma då nyutexaminerade sjöbefäl ifrån Sverige ofta söker sig iland tidigt i karriären. 
Om inte situationen förbättras de närmaste 10 åren så tror jag andra nationaliteter kommer fylla 
dessa platser.” 

”För närvarande rekryteras utländskt befäl i både junior- och senior befattning utifrån brist på 
arbetsmarknaden. Skulle antal fartyg öka så kommer vi fortsatt att se på möjligheten till svensk 
rekrytering men har svårt att se att detta skulle öka tillgängligheten. För närvarande spås ingen 
god tillgänglighet av svensk utbildat befäl.” 

”Avgörande fråga för vår verksamhets framtid” 

”Behovet kan ju minska om vi blir tvungna att minska antal svenska befattningar och då anställa 
mer utländsk personal pga att det inte finns svenskar att tillgå” 

76%

0%

24%

Ökat behov

Minskat behov
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2.3 Resultat från intervjuerna 
För att få fram motsvarande uppskattningar rörande statsfartyg kompletterades enkäten 
med intervjuer av representant från Sjöfartsverket, Kustbevakningen och Färjerederiet. 
Sjöfartsverket tillsammans med Färjerederiet är Sveriges största rederier.  

En representant från Sjöfartsverket intervjuades. Sjöfartsverket har ett brett behov av 
sjöbefäl både nautiker och tekniker för att bemanna en lång rad av olika fartygstyper. I 
tillägg till rena fartygsbefattningstjänster finns också specialtjänster som lots, VTS-operatör 
och trafikcentraloperatörer. Lotsar rekryteras enbart från seniorbefäl med FB klass II eller 
Sjökapten. Sjöfartsverket har idag flera internutbildningar där den mest omfattande är 
lotsutbildningen. 

Utöver de operativa befattningarna existerar ett antal centrala funktioner, inom ramen för 
myndighetens expertansvar, som kräver nautisk eller teknisk kompetens motsvarade minst 
en kandidatexamen. Sjöfartsverkets behov rör i stort sett ersättningsrekryteringar för 
pensionsavgångar. Dock bedöms detta som betydande vad gäller rekrytering av lotsar, 
vilket uppskattas till ca 10 per år. Sjöfartsverkets behov sammanfattas i tabell 4 nedan. 

En representant för Kustbevakningen intervjuades. Kustbevakningen har idag ett stort 
årligt behov av att rekrytera personer som har FB klass VII-examen och/eller MB klass 
VII-examen. Intervjuperson nämnde att Kustbevakningen, som myndighet, har ett eget 
behörighetssystem och flera medarbetare går påbyggnadskurser. Kustbevakning anställer 
årligen ett 50-tal personer med FB/MB klass VII, se tabell 4 nedan. Under 2022 tog de 
bort kraven på att sökande måste ha dessa examina vid ansökningstillfället. 

En intervju genomfördes också med representant för Trafikverkets färjerederi, som ser ett 
stort rekryteringsbehov framöver av sjöbefäl med FB klass VII i storleksordningen 40-tal 
personer per år nu på kort sikt. På längre sikt kan en ökad automation minska behovet. 

I tabellen nedan följer en sammanställning av behovet per myndighet efter intervjuer med 
representanter. 

Tabell 4: Sammanställning av årligt rekryteringsbehov från myndigheterna för olika 
sjöbefälsyrken. 

Organisation Behov per år Kommentar 
Sjöfartsverket   

- Lotsar 10 st  

- Isbrytare 5 st sjökapten/sjöingenjörer  

- Båtsmän/sjömätning 14 st FB klass VII/ 
MB klass VII  

Kustbevakningen 50 st FB klass VII/ 
MB klass VII 

Dubbelexamen, flera 
utbildas vidare på klass 
V- och klass I nivå 

Färjerederiet - Trafikverket 40 st FB klass VI  
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2.4 Andra källor 
Även resultat från andra källor har använts för att validera resultaten från enkäten 
respektive intervjuerna. Tex kan man läsa i Trafikverket (2020): 

”Kompetensförsörjning är generellt sett ett problem för den svenska transportsektorn. En central 
del i problematiken är bristande attraktivitet för branschen. Den yngre generationen söker sig till 
andra sektorer. Inom flera delsektorer resulterar det i att det inte finns tillräckligt söktryck för 
vitala utbildningar.”  

Eriksson tillägger:  

”Sjöfarten är i det avseendet tyvärr inget undantag. Under större delen av 2010-talet sågs ett 
kraftigt minskat söktryck till sjöfartshögskolorna. Under periodens sista år märktes dock en 
försiktig vändning, men utbildningsplatser stod fortfarande tomma. ” (Eriksson, 2021) 

Transportföretagen (2020) genomförde under våren 2020 en enkätundersökning för att 
utröna rekryteringsbehovet bland medlemmarna i Sjöfartens Arbetsgivareförbund (SARF). 
Undersökningen visar att rekryteringsbehovet för nautiker är ca 340 st och för maskinbefäl 
är ca 240 st under den kommande treårsperioden. Inom ett år avser sjöfartsbranschen att 
rekrytera ca 110 nautiker och ca 60 maskinbefäl. Observera att denna undersökning 
genomfördes under Coronapandemin. 

 

2.5 Diskussion 
Validitet i resultaten bedöms som god. Totalt 29 inkomna svar vilket motsvara 53% av de 
tillfrågade rederierna. Dock kan man konstatera att alla rederisegment var representerade 
med viss under representation för bulk, se figur 1. För att kunna referera denna siffra till 
en beräknad utveckling ställdes en fråga kring om rederiet kommer öka eller minska antalet 
positioner ombord.  

Viktigt att notera är att frågorna i enkäten om behovet rör svenskutbildade sjöbefäl. De 
flesta rederier kan välja att anställa utländska befäl.  

Man kan konstatera att rederierna har haft svårt att anställa sjöbefäl under den sista tiden. 
Som kan utläsas i figur 2 har nästa 70% av de svarande haft problem att rekrytera sjöbefäl 
under de senaste 12 månaderna. Detta stämmer även överens med resultaten i Trafikverket 
(2020) och Eriksson (2021). 

”Svarsfrekvensen var ca 53 % vilket gör att det blir svårt att uppskatta ett totalt kvantitativt 
behov av sjöbefäl. För de 28 svarande organisationerna finns ett totalt behov för alla kategorier av 
ca 790 personer under de kommande 1 till 3 åren. Observera att detta inkluderar 
landorganisationen samt specialsjöfarten. Jämför vi detta med Transportföretagens undersökning 
under våren 2020 så var motsvarande uppskattning 170 st. Observera att denna undersökning 
genomfördes under pandemin.” 

En övervägande majoritet av de svarande ser ett ökat rekryteringsbehov av svenskutbildade 
sjöbefäl på långsikt jämfört med nuläget. Dock finns betydande osäkerheter i denna 
uppskattning som bland annat beror på konjunktursvängningar, förändringar i 
transportsystemet, oroligheter och krig. 
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När det gäller närsjöfart, inre fart och specialsjöfart spås ett mycket stort behov av 
behörighetsnivåer klass VII och Klass V. Det är mycket viktigt att någon form av 
närsjöfartspraktik kopplas till klass VII utbildningarna på sammas sätt som det finns 
praktik för inre fart kopplat till Klass VII utbildningen. 
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3 Historik från sjöbefälsutbildningarna 
I projektet har vi undersökt hur det har sett ut på sjöbefälsutbildningarna ifrån 1999 fram 
till 2020. Syftet med att titta bakåt i tiden är att finna nyckeltal som kan användas i den 
framåtblickande prognosen till 2030. Statistiken är ifrån Universitetskanslersämbetets 
officiella siffor (Högskolan i siffror, 2022)  

3.1 Prioritet 1 
Första parametern att undersöka var prioritet 1 sökande till de olika utbildningarna. 
Prioritet 1 sökande är det nyckeltal som används av högskolorna för att jämföra söktryck 
till olika utbildningar inom olika domäner. Det innebär att det finns fler sökande som har 
satt denna utbildning om alternativ 2 eller lägre. Analys ifrån kullar 2016 och 2017 på 
Chalmers visar det är väldigt få studenter som har sökalternativ 2 och börjar sin utbildning 
eller fullföljer den till examen. Prioritet 1 anser vi vara ett bra val som markör kring söktryck 
till utbildningarna. I diagrammet går det att dra slutsatserna att sjöingenjörsutbildningarna 
har liknande söktryck under perioden 2000–2007 som under 2014–2021. För 
sjökaptensutbildningen är söktryck senaste 5 åren strax under söktrycket 2006–2007. För 
samtliga utbildningar ökade söktrycket kraftigt åren mellan 2008–2012. 

 

Figur 6: Prioritet 1 sökande till utbildningarna mellan 2000 – 2021 
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3.2 Nybörjare på utbildningarna 
Andra parametern att undersöka är antalet nybörjare på utbildningarna. Skillnaden mellan 
prioritet 1 sökande och nybörjare är att sökande är granskad för att vara behörig till 
utbildningen. Sökande rangordnats enligt sina tidigare meritvärden och ges ett könummer 
i listan över behöriga sökande. Varje utbildning har att måltal för antagna nybörjare och 
erbjudande om en plats skickas ut enligt könummer tills måltalet är uppfyllt. Som sista steg 
i processen måste sökande acceptera sin plats på utbildningen. 

I diagrammet går det att dra slutsatserna att nybörjare på sjöingenjörsutbildningen är lägre 
i perioden 2016–2021 än 2000–2005 trots att söktrycket är liknande. För 
sjökaptensutbildningen är antalet nybörjare liknande i perioden 2016–2021 som 2000–
2005 med undantag för enskilt år där Linnéuniversitetet antog fler än måltalet.  

 

Figur 7: Nybörjare på sjöbefälsutbildningar 1999–2021 
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3.3 Utfärdade examina 
Tredje parametern att undersöka var antalet utfärdade examen per år. I normalfallet sker 
examen fyra kalenderår efter året när studenten är antagen till utbildningen. Det kan 
förekomma fel i statistiken då några studenter har avbrott under sin utbildning av olika 
skäl. Dessa faktorer påverkan är minimala i det stora dataunderlag som används i denna 
studie. 

I diagrammet går det att dra slutsatserna att antal utfärdade examen på 
sjöingenjörsutbildningen är konstant över tidsperioden för undersökningen För 
sjökaptensutbildningen är antalet utfärdade examen i perioden 1996–1999 som 2016–2019. 
Ökning mellan åren 2000–2002 går troligen att härleda till förändringar i 
behörighetssystemet där flera med tidigare styrmansexamen läste in sjökaptensexamen. 
Toppen på Linnéuniversitetet 2005–2006 går troligen att härleda till det stora antalet 
nybörjare 2001–2002.  

 

Figur 8: Utfärdade examen 1996–2020 

3.4 Kvot mellan nybörjare och examinerade 
Enligt tabell nedan kan vi beräkna statistiska sannolikheten för att en student som börjar 
utbildning också tar examen. Beräkningen är förskjuten med 4 år som är den normala 
studietiden till examen. 

Av 100 nybörjare på sjökaptensutbildningen så tar 66 personer ut en sjökaptensexamen. 
Av 100 nybörjare på sjöingenjörsutbildningen så tar 58 personer ut en sjöingenjörsexamen. 
I statistiken kan det finnas personer som tar ut ett lägre utbildningsbevis för en lägre 
behörighet. 

Tabell 5: Jämförelse av nybörjare på utbildning och utfärdade examen på utbildningarna 
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4 Registerstudie 
För att analysera de utvalda personernas aktiva karriär till sjöss användes 
Transportstyrelsens data. 

4.1 Metod 
Transportstyrelsens data kring utfärdade behörigheter användes, denna data innehöll 
följande uppgifter: personnummer, typ av behörighet, utfärdandedatum och 
giltighetsdatum. Dessa data kombinerades med högskolans uppgifter om utfärdade 
examina (som innehöll personnummer, lärosäte, utfärdad examen, år för utfärdad examen). 
Kön fastställdes genom personnumrets nionde siffra där män har udda siffra och kvinnor 
jämn siffra. Enbart behörigheter för fartygs- och maskinbefäl ner till klass 7 togs i 
beaktande. 

Data analyserades sedan utifrån följande parametrar: 

- Ålder vid avslutade studier, definierat som antal år som personen levt från födsel 
till avslutade studier, i de fall exakt datum för avslutade studier inte kunnat 
fastställas har 5 juni under examensåret valts. 

- Genomsnitt antal år med behörighet, definierat som tiden från första behörighets 
utfärdande till senast utfärdade behörighets giltighetsdatum. Observera att första 
behörighet kan vara uttagen innan sjöbefälsstudierna avslutats och att senast 
utfärdade behörighet kan vara giltig ytterligare tid. 

- Högsta behörighet, definierat som den behörighet som kommit tidigast i följande 
listor: 

o för fartygsbefäl: Sjökapten, Fartygsbefäl klass 2, Fartygsbefäl klass 6, 
Fartygsbefäl klass 5, Fartygsbefäl klass 7 

o för maskinbefäl: Sjöingenjör, Maskinbefäl klass 2, Maskinbefäl klass 6, 
Maskinbefäl klass 5, Maskinbefäl klass 7 

- Aktiv behörighet, definierad som att det finns en utfärdad behörighet som har 
giltighetstid efter 2022-12-01. 
 

4.2 Resultat 
Urvalet bestod av 287 personer som tagit examen 2000 eller 2010, från Chalmers tekniska 
högskola eller Linneuniversitetet, och från sjökaptens- eller sjöingenjörsprogrammet. 

Av dessa 287 personer var uppdelningen följande: 
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Figur 9: Personernas fördelning på kön, lärosäte, program, examensår och ålder. 

 

Ålder vid avslutade studier var i genomsnitt 29,2 år men i ett spann på 22,0 till 53,1 år. 
Skillnaden på genomsnittlig ålder varierade mycket lite mellan kön, lärosäte, program och 
examensår. 

Genomsnittligt antal år med behörighet var i genomsnitt 18,4 år skiljde något mellan 
de olika kategorierna enligt nedanstående figurer: 
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Figur 10: Genomsnittligt antal år med behörighet per kategori 
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Andel personer som idag har en aktiv behörighet var 56,4 % av de som tagit examen 
och varierade på följande sätt mellan de olika kategorierna: 

 

 

Figur 10: Andel som har aktiv behörighet i olika kategorier 
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Andel personer som haft en giltig behörighet i 12 år eller längre var 80,1 % av de som 
tagit examen och varierade på följande sätt mellan de olika kategorierna: 

 

 

Figur 11: Andel personer som har haft aktiv behörighet 12 år längre 
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Som högsta uppnådda behörighet så når 61,7 % av de utexaminerade personerna högsta 
behörighet som sjökapten eller sjöingenjör. 21,6 % stannar vid en klass 2-behörighet och 
13,2 % stannar vid en klass 5-behörighet. Det skiljer sig på följande sätt mellan de olika 
kategorierna: 

 

Figur 12: Högsta uppnådda behörighet 

 

En undersökning kring antal år med behörighet i förhållande till ålder vid avslutad 
utbildning förhåller sig på följande sätt: 

 

Figur 13: Antal år med behörighet i relation till ålder vid avslutade studier 
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4.3 Diskussion 
Det har länge framförts att det genomsnittliga sjöbefälet stannar till sjöss i sju år, men i 
denna undersökning konstateras att den genomsnittliga tiden med giltig behörighet är 18,4 
år, och då har 56,4 % fortfarande en aktiv behörighet som kan förlängas ytterligare. 

Över 60% av personerna som tagit examen tar ut den högsta möjliga behörigheten, 
sjökapten eller sjöingenjör. Antal kvinnor i studien är relativt få, vilket gör det svårt att 
jämföra män och kvinnor, men i denna studie konstateras att fler män än kvinnor når 
högsta behörighet. Det går också att utläsa att personer som varit äldre än 30 år då 
utbildningen avslutades med större sannolikhet tar ut högsta behörigheten. 

Det går att utläsa från resultatet att sjökaptener har giltig behörighet under fler år än 
sjöingenjörer.  
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5 Framtida trender 
Detta avsnitt diskuterar och analyserar resultaten från tidigare datainsamling med fokus på 
förflyttningar, framtida trender och förslag på fortsatta studier. 

5.1 Förflyttningar 
Sökande till sjöbefälsutbildningar i Sverige har sedan 2018/2019 varit i princip konstant 
och den tidigare nedåtgående trenden är bruten. Sedan 2011/2012 har antalet prioritet 1 
sökande till utbildningar stadigt minskat för varje år enligt figur 14. Det går för 
sjökaptensutbildningen att se en liten tendens till att antalet sökande är inne i en svagt 
stigande trend. Det statistiska underlaget är dock för litet för att kunna säga något säkert. 
2030 bör antalet sökande inte ha minskat, vilket stärks av att tidigare lägsta nivån runt 2000 
var på samma nivåer som dagens. Det är troligt att en stärkt möjlighet att få arbete efter 
utbildningen och ett ökat fokus på kompetensförsörjning inom branschen kommer att leda 
till en svagt stigande trend. 

 

 

Figur 14: Sjökapten sökande prio 1 

Gällande sjökaptensutbildningen i Göteborg är en stor del av de sökande lokalt sökande. 
Ca 25% av de sökande (prioritet 1) 2022 är bosatta i Göteborgs kommun vid söktillfället. 
Om det ställs mot totala befolkning i Göteborg vs Dalarna/Värmland som är ungefär lika 
stor så är det en överrepresentation gentemot Värmland/Dalarna på 700%. Trenden att 
det är kuststäder, och i synnerhet Göteborg, som är drivkraften i att attrahera ungdomar 
till branschen förväntas hålla i sig. Detta illustreras i figur 15 nedan. 

 

212 226
193

156
121 109 103 112 116 125 97

366
337

226

136 114
73 79 95 98 93 94

0

100

200

300

400

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Sjökapten sökande prio 1

Chalmers Linne



 
 

Lighthouse Maj 2023 28 

 

Figur 15: Geografisk fördelning av prioritet 1 sökande till sjökapten Chalmers HT 2022 

Sjöingenjörsprogrammen i Sverige har under sista årtiondet haft nedåtgående siffror när 
det gäller antal sökande samt antagna med en botten om att ha ungefär lika många sökande 
som nominella plaster vid programmen. Detta är tyvärr ett dubbelt problem då lägre 
söktryck även påverkar de kunskaper som studenterna har med sig från gymnasieskolan. 
Med sämre förkunskaper ökar avhoppen från utbildningarna samt att mer resurser behöver 
läggas på kompletterande matematik samt studentstöd med individuella studieplaner samt 
att individen i många fall får en längre studietid.  

Tittar man vidare på detta är det dock en uppsida och det är att examinationsgraden över 
åren varit relativt konstant då de som inte avslutar sin utbildning i förtid tar sin examen 
och blir ingenjörer. Medeltalet under perioden 2009–2021 är 35 examinerade per år.  
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Figur 16: Sökande och examinerade på sjöingenjörsprogrammet 2009–2021 

De som tar examen från programmet har en väldigt god arbetsmarknad och ”alla har jobb” 
inom något som är relevant för deras utbildning. Under åren då det varit sämre 
arbetsmarknad inom sjöfart med utflaggning samt färre fasta tjänster har alumnerna 
spridits över en större arbetsmarknad och det är naturligt för unga kreativa människor att 
ta andra vägar när det är svårt att få arbete i en specifik bransch. Detta avspeglar sig i en 
undersökning som genomfördes vid programmet under 2020 där de som tagit examen 
under åren 2017–2018 kontaktades och ombads svara på en enkät. Utfallet av denna är att 
samtliga hade jobb inom 3–6 månader efter examen och 48% av dessa hade en anställning 
innan avslutad examen. Av dessa hade ungefär hälften arbete ombord som andre 
fartygsingenjör. Utöver detta var spridningen bred över var man fick arbete samt att 
lönebilden var att ca 80% av de sökande hade en lön på 35 000 kr eller mer i månaden.  

Utifrån detta var anställningsgraden god med en bra lön dock är det negativa att ingen blev 
anställd vid ett svenskt eller svenskkontrollerat rederi, vad detta beror på framgår inte av 
enkäten.  

5.2 Framtida trender 
Tekniska utvecklingen inom sjöfarten kommer att fortsätta och just nu finns en tydlig trend 
mot en framtid med operativa fleet center/control centers. DNV (DNV, 2023)har 
publicerat förslag på hur en sådan kompetensprofil för operatörer i fjärrstyrningscentraler 
skulle kunna se ut. Flera större rederier etablerar fleet control centers varje år för 
övervakning av sina fartyg utifrån olika aspekter. (Wallenius marine, 2023) 

Faktum att detta sker kan tolkas som att vägen framåt är utstakad med nya yrkesroller i 
dessa landbaserad centers för sjöbefäl. I dagsläget går det inte att säga något om tiden för 
implementering av dessa nya yrkesroller eller till hur stor omfattning de blir en 
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arbetsmarknad för svenskt sjöbefäl. Figur 14 är en tankebild kring hur utvecklingen framåt 
kan se ut för yrkesroller inom landbaserade centers. 

Sammanfattning av erfarenheterna är att sjöingenjören är eftertraktade på 
arbetsmarknaden och att sen enkäten genomfördes har omvärlden ändrats och att det 
kommer behövas fler ingenjörer med denna kompetens inom kraftvärmeindustrin inte 
minst utifrån de utmaningar vi står inför om ny kärnkraft samt övriga funktioner för att 
underhålla och utveckla energi inom samhället.  

Sammanfattningsvis behövs det en ny modern utbildning inom sjöfart och energisystem 
som redan idag behövs av flera perspektiv för att klara av basbehoven för ett samhälle med 
behov av värme, elektricitet och en fungerande infrastruktur (sjö/land/luft) i nordliga 
breddgrader.  

 

Figur 17: Konceptuell illustration över gradvisa förskjutningen av yrkesroller ombord till 
landkontrollcenters 

5.3 Prognos för nybörjare kull 2019/2020/2021 på 
sjökaptensprogrammen vid Linnéuniversitetet och 
Chalmers 

Nedan diagram beskriver det förväntade utfallet av antal studenter som har en aktiv 
behörighet 2035 av de nybörjare som startade under de tre åren 2019-2021 vid 
sjökaptensutbildningen på bägge högskolorna. I prognosen har sambanden som statistisk 
redovisats i denna studie används. Notera att antalet med aktiv behörighet är bidraget ifrån 
tre årskullar. Då behovet 2035 är svårt att definiera exakt i denna studie är det svårt att säga 
om det är i balans eller ej. Indikationer visar på att behovet skulle vara större än förväntade 
utfallet 2035. 
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Figur 18: Sankey-diagram beskrivande förväntat utfall av sjömän med aktiv behörighet 2035 
ifrån kullar sjökapten 2019–2021 

 

5.4 Nästa steg 
I denna studie går det inte att fastställa det årliga tillskottet av sjöbefäl som behövs 2035 
då osäkerheten kring den totala kompetensförsörjningen är stor och svår att prognostisera. 
Studien visar dock på ett statistiskt samband mellan nybörjare på sjöbefälsutbildningarna 
och antal med aktiv behörighet 15 år efter påbörjade studier. 

Följande scenarion kan användas i framtida diskussioner kring dimensionering av 
sjöbefälsutbildningar när behovet av årligt tillskott är fastställt. Det mesta i vår studie pekar 
mot årligt behov av ca 70 sjökaptener med aktiv behörighet efter 15 år och ca 50 
sjöingenjörer med aktiv behörighet efter 15 år.   

Vi rekommenderar en djupare kvalitativ studie som undersöker orsaker till ej avslut av 
studier, personer med klass 5 och klass 2 behörighet som inte längre är aktiv. I samband 
med detta bör en studie undersöka vad som behövs för att den stora andelen med högsta 
behörigheten ska återaktivera sin behörighet för att arbeta ombord. 
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Figur 20: Behov 70 sjökaptener 15 år efter nybörjare på utbildning 

 

Figur 19: Behov 50 sjökaptener 15 år efter nybörjare på utbildning 
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Figur 21: Behov 90 sjökaptener 15 år efter nybörjare på utbildning 

 

 

Figur 22: Behov 30 sjöingenjörer 15 år efter nybörjare på utbildning 
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Figur 23: Behov 50 sjöingenjörer 15 år efter nybörjare på utbildning 

 

 

Figur 24: Behov 70 sjöingenjörer 15 år efter nybörjare på utbildning 
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Sammanfattningsvis kan dessa siffror summeras i tabell 6 som visar antal nybörjare på 
programmen per år för att uppnå specifikt antal behöriga befäl 15 år efter examen.  

Tabell 6: Behov av nybörjare på program för antal aktiva befäl 15 år efter examen 

Behov av antal befäl Sjökapten Sjöingenjör 

30 - 116 

50 131 192 

70 184 273 

90 236 - 

Med ett behov på 70 sjökaptener och 50 sjöingenjörer per år behöver ca 200 studenter per 
år börja på respektive utbildning. 
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